CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 898/2025

Maringá, 14 de abril de 2025.

A  adiante nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal,  que informe a esta Casa de Leis,  para fins de esclarecimento público, o quanto
segue:

1 - se há possibilidade de determinar a concessão de adicional de periculosidade às
servidoras e aos servidores municipais operacionais e administrativos cedidos as órgãos de segurança
pública,  como o Tiro de Guerra e o Batalhão da Polícia Militar  do Paraná, nos casos em que haja
exposição a risco;

2 - se há previsão normativa ou administrativa que possibilite o pagamento de horas
extras às servidoras e aos servidores mencionados, considerando a eventual extrapolação da jornada
regular de trabalho nas atividades desempenhadas nesses locais;

3 - em caso negativo, quais os impedimentos legais, técnicos ou orçamentários que
inviabilizam a concessão do adicional de periculosidade e do pagamento de horas extras.

As servidoras  e  os  servidores  municipais  que atuam, por  cessão,  em estruturas  de
segurança  pública  municipal  e  estadual  frequentemente  exercem  suas  funções  em  ambientes  com
potencial risco à integridade física, além de serem submetidos a jornadas de trabalho superiores à carga
horária regular. A análise da viabilidade do pagamento de adicional de periculosidade e de horas extras é
essencial para a valorização do serviço público e o cumprimento da legislação trabalhista e de saúde
ocupacional.

Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 09/05/2025, às
11:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0384982 e o código CRC A6884CEA.

25.0.000006224-6 0384982v4